SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3393

ATA DA 17ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às dez horas e trinta minutos, 1

reuniram-se na Sala 207 da Sede Acadêmica do Campus Blumenau os membros do 2

Departamento das Engenharias, atendendo a convocação anteriormente feita pelo Chefe 3

do Departamento das Engenharias, com a presença dos Senhores Membros: o Chefe de 4

Departamento das Engenharias, Prof. Dr. Alex Sandro Roschildt Pinto, na presidência, o 5

Prof. Dr. Adão Boava, o Prof. Dr. Adriano Peres, a Profa. Dra. Brenda Teresa Porto de 6

Matos, a Profa. Dra. Catia Rosana Lange de Aguiar, a Profa. Dra. Cintia Marangoni, o 7

Prof. Dr. Ebrahim Samer El Youssef, a Profa. Dra. Fernanda Steffens, o Prof. Dr. 8

Fernando Luis Peixoto, a Profa. Dra. Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar, o Prof. Dr. 9

Hugo José Lara Urdaneta, o Prof. Dr. Luiz Antônio Maccari Junior, o Prof. Dr. Marcelo 10

Roberto Petry, o Prof. Dr. Marcio Roberto da Rocha, a Profa. Dra. Marilise Luiza 11

Martins dos Reis Sayão, a Profa. Dra. Rita de Cássia Siqueira Curto Valle, e o secretário 12

Gabriel Augusto Schiochet. Não estavam presentes: o Prof. Dr. Bruno Alexandre 13

Pacheco de Castro Henriques, a Profa. Dra. Cristina Luz Cardoso, o Prof. Dr. José 14

Alexandre Borges Valle, a Profa. Dra. Larissa Nardini Carli e o Prof. Dr. Leonardo 15

Ulian Lopes, sendo suas ausências devidamente justificadas. Os demais membros 16

encontravam-se em período de férias. Não houve inclusões de pauta. A pauta foi 17

alterada em seu Item 1, sendo que o 1º relatório dos Professores: Fernanda Steffens e 18

Luiz Antonio Maccari Junior; já estavam aprovados pelo Departamento, e, então, 19

aprovada por unanimidade. Item 1: Apreciação da Ata da 16 ª reunião do 20

Departamento das Engenharias. A ata foi aprovada por unanimidade, sem 21

modificações. Item 2: Apreciação dos Relatórios de Estágio Probatório dos 22

Docentes: Prof. Dr. Bruno Alexandre Pacheco de Castro Henriques (2º e 3º relatórios); 23

Profa. Dra. Fernanda Steffens (2º relatório); Prof. Dr. Fernando Luiz Peixoto (2º e 3º 24

relatórios); Profa. Dra. Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar (1º relatório); Prof. Dr. 25

Hugo Jose Lara Urdaneta (1º relatório); Prof. Dr. Luiz Antonio Maccari Junior (2º 26

relatório). Procedeu-se a leitura individual de cada parecer de avaliação. Todas as 27

avaliações foram aprovadas por unanimidade. Item 3: Aprovação de Progressão 28

Funcional em Estágio Probatório. Prof. Dr. Bruno Alexandre Pacheco de Castro 29

Henriques; Prof. Dr. Fernando Luiz Peixoto. Realizou-se a leitura individual de cada 30

parecer de progressão. Todas as progressões foram aprovadas por unanimidade. Item 4: 31

Homologação de Aprovação ad referendum de Relatório de Estágio Probatório. 32
Ana Julia Dal Forno (3º relatório) - Processo nº 23080.051877/2014-25. Item 5: 33

Homologação de Aprovação ad referendum de Progressão Funcional. Ana Julia Dal 34

Forno - Processo nº 23080.046587/2016-21. Os itens 04 e 05 foram lidos e aprovados 35

em bloco por unanimidade. Item 6: Informes da Chefia. O Presidente explicou sobre a 36

forma e prazo para o envio dos planos de ensino. Nada mais havendo a constar eu, 37

Gabriel Augusto Schiochet, na qualidade de Secretário, lavrei a presente ata, que, se 38

aprovada, vai por mim assinada e pelos membros presentes do Departamento de 39

Engenharias. Finalizada a pauta, o Chefe do Departamento das Engenharias, Alex 40

Sandro Roschildt Pinto, encerrou a reunião às onze e quinze horas. Blumenau, 06 de 41

Fevereiro de 2017. 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3393

Alex Sandro Roschildt Pinto

Chefe do Departamento de Engenharias

Adão Boava

Professor

Adriano Péres

Professor

Brenda Teresa Porto de Matos

Professora

Catia Rosana Lange de Aguiar

Professora

Cintia Marangoni

Professora

Ebrahim  Samer  El  Youssef

Professor

Fernanda Steffens

Professora

Fernando Luis Peixoto

Professor

Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar

Professora

Hugo José Lara Urdaneta

Professor

Luiz Antônio Maccari Junior

Professor

Marcelo Roberto Petry

Professor

Marcio Roberto da Rocha

Porfessor

Marilise Luiza Martins dos Reis Sayão,

Professora

Rita de Cássia Siqueira Curto Valle

Professor

Gabriel Augusto Schiochet

Secretario